
Diferenciace 

atmosféryMATURITNÍ OTÁZKA 3



ATMOSFÉRA

• plynný obal Z

• cca 10 000 km (kde ještě působí FG Z)

• nejsilnější nad rovníkem

• složení

• změna složení nad 25 km



ČLENĚNÍ ATMOSFÉRY DLE ZMĚNY T S V



TROPOSFÉRA

• cca 10 -12 km od povrchu

• teplota s v klesá o 0,65°C/ 100 m

• létají letadla

• počasí



OZONOVÁ VRSTVA

• cca 30 km nad povrchem

• absorpce UV záření

• abychom neměli rakovinu kůže

• CFC, freony (spreje, ledničky..)

• snížení obsahu ozonu → ozonová díra

• největší nad Ant a Aust

• Montréalský protokol – zákaz CFC

• díra se zaceluje







SKLENÍKOVÝ EFEKT

• přirozený

• otepluje planetu o 33°C

• atmosféra propouští krátkovlnné záření od S

• málo propouští dlouhovlnné záření od Z

• vodní pára



ALBEDO

• odrazivost povrchu

• barva – vegetační pokryv



TROCHA TERMODYNAMIKY

• nerovnoměrný ohřev Z

• Z se chce dostat do rovnováhy

• p klesá s výškou

• t klesá s výškou

• teplý vzduch má menší hustotu → stoupá

• Z rotuje kolem vlastní osy → atmosféra rotuje taky

• rozdílná tepelná vodivost

• země x voda



TLAK VZDUCHU

• tíha sloupce nad určitou plochou

• hPa

• tlakoměr, barometr

• klesá s nadm. v.

• klesá nerovnoměrně, cca o 8 hPa/ 100 m

• v 5500 m zhruba na ½ 

• proto se přepočítává na hladinu moře

• 1013,25 hPa na hladině moře o t= 15°C

IZOBARY

https://www.meteocentrum.cz/mapy-a-radary/predpovedni-model-evropa-tlak/3?hour=6&dayShift=0&tab=5


TLAKOVÉ ÚTVARY

• Coriolisova síla

• cyklony (tlak. N)

• anticyklony (tlak. V)

• vzduch vždy proudí z V do N

• potřeba vyrovnání

• vítr





AKČNÍ CENTRA ATMOSFÉRY

• rovníková N

• obratníková V

• N polárního kruhu

• polární V

WINDY.COM

http://windy.com/


ZÁPADNÍ PROUDĚNÍ

• jet stream



MONZUNY

• sezónní větry

• změna směru větru

• letní

• zimní





TROPICKÁ CYKLONA

• vznik mezi 5°- 30°z.š.

• nad oceánem





DRÁHY TROPICKÝCH CYKLON



KLIMATOLOGIE



PODNEBÍ

• dlouhodobý stav atmosféry v 

průběhu roku

• klimatická měření min 30 let

• klimatické klasifikace

• Köppenova

• teplota, srážky

• klimadiagramy



VLIVY NA KLIMA

• z. š.



VLIVY NA KLIMA

• nadmořská výška



VLIVY NA KLIMA

• stálé tlak V a N

• tlak N – deštivo

• tlak V - sucho



VLIVY NA KLIMA

• kontinentalita x oceanita

• kontinentální klima – velké výkyvy teplot a srážek v průběhu roku

ZEMĚPISNÉ ŠÍŘKY MĚST

http://mapfrappe.com/appisoll.html?show=107




VLIVY NA KLIMA

• mořské proudy

• termohalinní cirkulace

• studený proud – suchý vzduch

• teplý proud – vlhký vzduch



VLIVY NA KLIMA

• orografie

PRŮMĚRNÉ TEPLOTY NA KONTINENTECH

https://nelson.wisc.edu/sage/data-and-models/atlas/maps.php?datasetid=35&includerelatedlinks=1&dataset=35


TROPICKÝ VLHKÝ PÁS (EKVATORIÁLNÍ)

• prakticky bez výkyvů teplot a srážek

• na rovníku

• trop. dešt. lesy



TROPICKÝ STŘÍDAVĚ VLHKÝ

• dvě období dešťů

• po kulminaci S (2x ročně)

• mezi obratníky a rovníkem

• oblast savan



TROPICKÝ STŘÍDAVĚ VLHKÝ (MONZUNOVÝ)

• J a JV As

• monzuny



OBLAST TEPLÝCH POUŠTÍ (TROPICKÝ SUCHÝ)

• velké rozdíly v t mezi dnem a nocí



CHLADNÉ POUŠTĚ

• srážkový stín hor nebo studený proud

• StAs (Gobi)

• větší výkyvy v t 

• suché podnebí – do 300 mm srážek za rok



SUBTROPICKÝ (STŘEDOMOŘSKÝ) 

typická sucha v létě (tlak V)

• Středomoří

• Kalifornie



MÍRNÝ OCEÁNSKÝ 

• malé výkyvy teplot a srážek během roku

• 4 roční období



MÍRNÝ PŘECHODNÝ

• větší amplituda t a srážek než u oceánského

• stále ale není amplituda příliš velká



MÍRNÝ KONTINENTÁLNÍ

• velké výkyvy t a srážek v průběhu roku



SUBPOLÁRNÍ

• velké výkyvy t

• dlouhý polární den/noc

• krátké vegetační období



POLÁRNÍ

• velmi suchý



POČASÍ

• aktuální stav atmosféry

• meteorologická budka

• 2 m nad zemí

• měření v 7, 14, 21



SYNOPTICKÁ STANICE (PRAHA-LIBUŠ)

• měření každou hodinu

• důležité pro předpověď počasí

• v ČR 18



PRAHA – KLEMENTINUM

• naše nejstarší meteorologická stanice

• její data nejsou úplně reprezentativní

• tepelný ostrov města



RADARY

• detekce srážek

• předpověď srážek



VÝŠKOVÁ MĚŘENÍ

• meteorologický balón



TEPLOTA VZDUCHU

• 2 m nad zemí

• °C, °F, °K

• pocitová teplota

• evapotranspirace

• vítr

• vlhkost



WIND CHILL 

• znatelný od t= 10°C



VLHKOST VZDUCHU

• znemožnění pocení



VÍTR

• vítr, nárazy větru

• 1 m/s = 3,6 km/ h





VĚTRY VZNIKAJÍCÍ DÍKY OROGRAFII

• fén

• bóra

• chinook



TORNÁDO

• silný rotující vítr

• Fujitova stupnice

• studený výškový vzduch se zkříží s teplým přízemním

• horizontální rotace

• bouřkový mrak ji vyzdvihne → vertikální rotace

• Tornádová alej, USA



VLHKOST VZDUCHU

• vodní pára

• evapotranspirace

• z vodních ploch

• z vegetace

• vzduch stoupá – rozpíná se – ochlazuje se

• kondenzace VP

• nasycený vzduch

• nemůže již přijmout více VP

• teplý vzduch může pojmout více VP

• t rosného bodu



OBLAKA

• vysokého patra

• středního patra

• nízkého patra

• vertikální oblaka

VP - CIRRUSVP - CIRROSTRATUSCP - CIRROCUMULUSSP - ALTOCUMULUSSP – ALTOSTRATUS

• může se změnit v Ns

NP - CUMULUSNS – NIMBOSTRATUS

• plošně rozsáhlé, ale ne příliš silné srážky

CUMULONIMBUS – BOUŘKOVÝ MRAK

• plošně málo rozsáhlé, ale za to vydatné srážky



ATMOSFERICKÉ FRONTY

• úzké přechodné zóny mezi dvěma vzdušnými hmotami







BOUŘKA

• mraky Cb

• soubor elektrických, akustických a optických projevů

• elektr. výboj, hrom, blesk



STUDENÁ OKLUZNÍ FRONTATEPLÁ OKLUZNÍ FRONTA


